

455 Promenade des Anglais
Immeuble HORIZON
06200 NICE

COMPTES ANNUELS du 01/01/2022 au 31/12/2022

- *Bilan actif-passif*
- *Compte de résultat*
- *Annexe*

Cabinet Girone et Associés

14 rue Marius Aune

Le Fra Luca

06400 CANNES

04.93.39.76.04

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2022 12			Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	50 491	34 032	16 458	16 185	274	1.69
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	242 149	145 920	96 230	94 540	1 690	1.79
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts	63 925		63 925	68 873	4 948	7.18
	Autres	26 214		26 214	25 563	651	2.55
	Total I	382 779	179 952	202 827	205 160	2 333	1.14
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	72 253		72 253	222 629	150 377	67.55
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	989 702		989 702	1 216 364	226 661	18.63
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	1 250 356		1 250 356	568 058	682 298	120.11
	Charges constatées d'avance (2)	160 064		160 064	75 874	84 190	110.96
	Total II	2 472 375		2 472 375	2 082 925	389 450	18.70
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	2 855 154	179 952	2 675 202	2 288 085	387 117	16.92

(1) Dont à moins d'un an 5 428
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2022 12		Exercice N-1 31/12/2021 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	1 182 206		1 441 404		259 198	17.98
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau						
Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)		181 341		259 198		440 539	169.96
Situation nette (sous total)		1 363 548		1 182 206		181 341	15.34
FONDS DÉDIÉS	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement						
	Provisions réglementées						
	Total I	1 363 548		1 182 206		181 341	15.34
PROVISIONS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés						
DETTE (1)	Total II						
	Provisions pour risques	351 203		424 690		73 487	17.30
	Provisions pour charges						
	Total III	351 203		424 690		73 487	17.30
DETTE (2)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	415 790		359 892		55 898	15.53
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	530 300		315 477		214 823	68.09
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	14 361		5 820		8 541	146.75
	Autres dettes						
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance						
Total IV		960 452		681 189		279 263	41.00
Ecarts de conversion passif (V)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		2 675 202		2 288 085		387 117	16.92

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

960 452681 189

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service						
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	3 978 081		3 425 748		552 333	16.12
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	125 334		23 265		102 069	438.71
Utilisations des fonds dédiés			227 051		227 051	100.00
Autres produits	344 181		492 825		148 644	30.16
Total I	4 447 596		4 168 890		278 706	6.69
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	2 353 601		2 853 042		499 441	17.51
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	133 609		127 613		5 996	4.70
Salaires et traitements	1 229 604		971 126		258 478	26.62
Charges sociales	487 694		420 360		67 335	16.02
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	17 066		15 880		1 185	7.46
Dotations aux provisions	21 462		8 777		12 685	144.53
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	23 370		31 328		7 958	25.40
Total II	4 266 405		4 428 126		161 721	3.65
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	181 191		259 236		440 427	169.89

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés		150		53	97	181.79
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III		150		53	97	181.79
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées				1	1	100.00
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV				1	1	100.00
2. Résultat financier (III-IV)		150		52	98	187.12
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)		181 341		259 184	440 525	169.97
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V						
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital				14	14	100.00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI				14	14	100.00
4. Résultat exceptionnel (V-VI)				14	14	100.00
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I+III+V)		4 447 746		4 168 943	278 803	6.69
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)		4 266 405		4 428 141	161 736	3.65
5. EXCEDENT OU DEFICIT		181 341		259 198	440 539	169.96

ANNEXE

SOMMAIRE

Faits caractéristiques de l'exercice	X
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	X
Permanence ou changement de méthodes	X
Informations générales complémentaires	X
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	X
Etat des amortissements	X
Tableau de variation des fonds propres	X
Etat des provisions	X
Etat des échéances des créances et des dettes	X
Autres immobilisations incorporelles	X
Evaluation des immobilisations corporelles	X
Evaluation des amortissements	X
Créances immobilisées	X
Evaluation des créances et des dettes	X
Dépréciation des créances	X
Disponibilités en Euros	X
Produits à recevoir	X
Charges à payer	X
Charges et produits constatés d'avance	X
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Rémunération des dirigeants	X
Ventilation de l'effectif moyen	X
Honoraires des commissaires aux comptes	X
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Engagement en matière de pensions et retraites	X

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 2 675 202.21 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 4 447 596.23 Euros et dégageant un excédent de 181 341.46 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Par délibération n°21-370 du 23 juillet 2021, le Conseil Régional Provence Alpes Côte d'Azur a décidé de se retirer de notre association et de conserver comme seul comité régional du tourisme l'association CRT Sud Provence Alpes Côte d'Azur (PACA).

Notre association a contesté cette décision et déposé le 17 septembre 2021 un recours pour excès de pouvoir auprès du Tribunal Administratif de Marseille. La clôture de l'instruction a eu lieu le 10 novembre 2022.

Le CRT Sud PACA a d'autre part assigné notre association devant le tribunal judiciaire de Marseille, le 15 novembre 2022, pour contrefaçon de marque portant sur le nom Comité Régional du Tourisme Côte d'Azur France, pour rappel historiquement créé le 15 juin 1942, la Région ayant déposé en 2021 la marque française Comité Régional de Tourisme Provence Alpes Côte d'Azur, enregistrée le 18 février 2022, et pour concurrence déloyale. Il demande des indemnités à hauteur de 415 078 Euros. Nous avons contesté tous les griefs faits à notre encontre.

Le tribunal a demandé aux parties de se rapprocher d'un médiateur pour régler amiablement le litige mais le CRT Sud PACA et le Conseil Régional PACA n'ont pas souhaité entrer en médiation. La procédure se poursuit et une décision est attendue le 6 juillet 2023 sur la compétence du juge judiciaire et sur une demande de notre part de sursis à statuer dans l'attente de la décision à rendre par le Tribunal Administratif concernant le retrait du Conseil Régional PACA de notre association.

Aucune provision n'a été constatée dans les comptes.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

- Notre association a pour objet social d'assurer la promotion touristique de la région Riviera Côte d'Azur en France et à l'étranger.

Elle dispose pour cela de ressources provenant essentiellement du Conseil Départemental des Alpes Maritimes mais également des communes qui permettent de financer les campagnes de communication, les salons et plus généralement toutes les opérations engagées dans le cadre de l'objet social.

- Le Conseil Départemental des Alpes Maritimes nous a attribué une subvention de fonctionnement de 3 800 000 €.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL	47 791		2 700
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	786		1 968
Installations générales agencements aménagements divers	104 117		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	138 056		14 361
TOTAL	242 959		16 329
Prêts, autres immobilisations financières	94 436		651
TOTAL	94 436		651
TOTAL GENERAL	385 185		19 680

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			50 491	50 491
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			2 754	2 754
Installations générales agencements aménagements divers			104 117	104 117
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		17 139	135 279	135 279
TOTAL		17 139	242 149	242 149
Prêts, autres immobilisations financières		4 947	90 139	90 139
TOTAL		4 947	90 139	90 139
TOTAL GENERAL		22 086	382 779	382 779

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	31 606	2 426		34 032
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	502	785		1 286
Installations générales agencements aménagements divers	20 599	10 412		31 011
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	127 318	3 442	17 138	113 622
TOTAL	148 419	14 639	17 138	145 920
TOTAL GENERAL	180 025	17 065	17 138	179 952

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	2 426				
Instal.techniques matériel outillage indus.	785				
Instal.générales agenc.aménag.divers	10 412				
Matériel de bureau informatique mobilier	3 442				
TOTAL	14 639				
TOTAL GENERAL	17 065				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	1 441 404		259 198-		1 182 206
Excédent ou déficit de l'exercice	259 198-	259 198		181 341-	181 341
Situation nette	1 182 206		181 341		1 363 548
TOTAL I	1 182 206	259 198	259 198-	181 341-	1 363 548

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	424 690	21 462	94 949		351 203
TOTAL	424 690	21 462	94 949		351 203
TOTAL GENERAL	424 690	21 462	94 949		351 203
Dont dotations et reprises d'exploitation		21 462	94 949		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	63 925	5 428	58 497
Autres immobilisations financières	26 214	0	26 214
Autres créances clients	72 253	72 253	
Divers état et autres collectivités publiques	967 000	967 000	
Débiteurs divers	22 702	22 702	
Charges constatées d'avance	160 064	160 064	
TOTAL	1 312 159	1 227 448	84 711
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	4 948		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	415 790	415 790		
Personnel et comptes rattachés	218 950	218 950		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	274 592	274 592		
Autres impôts taxes et assimilés	36 758	36 758		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	14 361	14 361		
TOTAL	960 452	960 452		

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
Logo, marques	11 906	
Logiciels	38 585	

Les logiciels sont amortis sur une durée de 2 à 3 ans.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Agencements et aménagements	Linéaire	10 ans
Matériel et outillage	Linéaire	3 à 7 ans
Matériel de bureau	Linéaire	2 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	7 à 10 ans

Créances immobilisées

Les prêts, dépôts et autres créances ont été évalués à leur valeur nominale.

Les créances immobilisées ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	989 702
Total	989 702

Détail des autres créances :

- solde subvention Conseil Régional 2021 : 287 000 €
- solde subvention Conseil Départemental 2022 : 680 000 €
- créances diverses : 22 702 €

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	200 506
Dettes fiscales et sociales	321 618
Total	522 124

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	160 064
Total	160 064

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

Montant des rémunérations ainsi que des avantages en nature des trois plus hauts cadres salariés (au sens de l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006) :

Cette information ne peut être mentionnée car elle reviendrait à communiquer une rémunération individuelle.

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	9
Employés	10
Total	19

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 9 512 euros dont 8 700 euros au titre du contrôle légal des comptes pour 2022.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Une provision pour charges est constatée dans les comptes sur la base des hypothèses suivantes :

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
Ensemble du personnel		212 736
Charges sociales (55%)		117 005
Engagement total		329 741

Hypothèses de calculs retenues

- Départ volontaire à la retraite à l'âge de 65 ans
- Table de mortalité 2009-2011
- Pas de turn over
- Indemnité égale à 25% du salaire brut par année d'ancienneté (+ charges sociales)
- Taux d'actualisation de 3,85% (1% en 2021)